
Radyňské skály 

1.  Velká skála 

 

2.  Svatební stěna 

 

3.  Andrejšky 

 

4.  Ostrá hůrka  

1 



2 
1 

3 

4 

2 



1. Velká skála 

A 

A-sektor Šimda 

B 

B-sektor Hrana 

C-sektor Sbratření 

C D 

D-sektor Bertlovka 

E F 

E-sektor Svatováclavská 

F-sektor Arnovka 

G 

H 

I 

G-sektor Šikmé rysy 

H-sektor Jeskyňka 

I-sektor Třískobová 

3 

Nejvyšší  a nejmohutnější skalní útvar oblasti se nalézá 

cca 150m na  sever od hradu Radyně.  Pokud nejsou 

uvedena jména prvovýstupců, vykonali je většinou 

členové Klubu alpinistů československých z Plzně 

vesměs před II. Světovou válkou. 

Před nedávnou dobou se cesty dočkaly přejištění 

lepenými nerezovými borháky. Jištění bylo umístěno v 

místech původních skob. Některé cesty je vhodné 

dojistit vklíněnci. 



1 

0. Koloběžka 6  Vlevo od Kozího hřbítku přes bh. na předskalí.   (Z. Míka) 

1. Kozí Hřbítek 5        podél komínové spáry  na terasu.  

 

2 

2. Varianta Šimdy 7-  přímý nástup přes spodní boulder, pak převislou stěnou na terasu.  (Benetka  1964) 

   

 

3 

3. Šimdův převis 6  nástup výrazným koutem pod převisem doleva (bh) pak přímo (bh) na terasu.  (Šimeček  1964) 

4 

4. Hádanka 5   nástup výrazným koutem pod převis (bh) a doprava ubíhající koutovou spárou (bh)  na terasu.  

5 

5. Hádanka var. 6-  nástup výrazným koutem pod převis (bh) a převisem doleva (bh)  na terasu.  

1
0
m

 

6
m

 

4 

A-Velká skála - Šimda 

Ríšova 

Var. 

Dvouskobová 

var. 

0 



6. Stěnová varianta 5+       nástup u cesty Hádanka, doprava do hladké stěny a jí přímo (bh) na terasu.  

 

7. Hrana 6   nástup středem trojúhelníkové stěnky na výstupek (bh), pak doprava přes malý převis na hranu a po ní na terasu 

 

8. Jidášovy dobré skutky 6+  stěnou mezi Hranou a Májovou (bh)  na terasu.   (J.Žižka) 

9. Májová 5+   hladkým koutem (2xbh)  na terasu (bh), zde mírně doleva pod převis (bh) a po stupňovité hraně na vrchol.  

10. Převislá 4   mírně převislou stěnkou vpravo od Májové (3xbh) na terasu. 

6. Prázdninová 5   po hraně vpravo od Převislé (3xbh) na terasu. 

6 
7 8 9 

10 11 
1
8
m

 

1
0
m

 

5 

B-Velká skála - Hrana 



12.Sbratření  4       nástup zleva, pak do kouta (bh),vzhuru na polici (bh),doprava do kouta(bh) a na terasu.  

Přes převis (bh) na balkon (bh) a stěnou (bh) na vrchol. 

 
13. Ivanova var. 6+ koutem těsně od Sbratření pod převis, překrok doprava a stěnou vzhůru.  (I.Tichý) 

 

 14. Standův nástup 7- po hraně vpravo od Ivanovo var. a stěnou (bh) vzhůru.   (S.Kořínek) 

15. Šikmá 4+   nástup v koutě Bertlovky a šikmo doleva přes Sbratření do Převislé.  

16. Lubošova var. 6  z terasy pod stropní převis (bh) a převisem na vrchol.  

 (L.Pekárek 1965) 

12 13 14 15 

16 

1
0
m

 

2
0
m

 

6 

C-Velká skála - Sbratření 



D-Velká skála - Bertlovka 

17.Diretisima 6       nástup vlevo od Bertlovky stěnkou do plotny(bh),pomocí šikmých trhlin mírně převislou stěnou(bh) na terasu.  

 

18. Bertlovka 3  koutem (bh) na terasu (bh).Po stupních na balkon a šikmou spárou(hodiny) na vrchol  (N.Lang) 

 

 

17 18 

1
0
m

 

2
0
m

 

7 

Standův 

nástup 

Šikmá 



19. Povinné chyty 6+      stěnou přes (2xbh) na terasu.  

 

20. Svatováclavská 6- stěnou (bh) a zprava na terasu, dále k začátku spáry(bh), šikmo spárou (hodiny) na balkon (bh), přes převis na vrchol. 

 

 
21. Bayerův nástup 6 těžší nástupová varianta Svatováclavské, se kterou se spojuje u 1bh.  (Bayer) 

 

 

19 20 21 

1
0
m

 

2
0
m

 

8 

E-Velká skála - Svatováclavská 

Varianta 

Z+Z Výstřik do 

tmy 



22. Jirkova varianta 5 kolmým koutkem vlevo od Bluesové vzhůru do Arnovky a tou na vrchol. (J.Faustus) 

 

 
23. Bluesová 6+   nástup přes spodní převis (bh) do stěny a dále k borovici (smyčka), pak koutem a převisem (bh) na vrchol. 

 

24. Arnovka 3   od hranky tr. stěnou dol.(bh) do výklenku(bh) a vzhůru na balkón s borovicí. Koutem pod převis (bh) a tr. dol. na  

  balkón. Kolmou spárou n.v.    (A.Juránek) 

25. Švagrovka 4   podél spárky vpravo od c. Arnovka (bh) pak středem balvanu  na balkon. Plotnou (bh) šikmo doprava  

  na vrchol.     (J.Skuhrovec,V.Nový 1975) 

 

22 23 
24 

25 

1
5
m

 

2
0
m

 

9 

F-Velká skála - Arnovka 



26. Hranka 3  po nevýrazné hraně(bh) na balkon s borovicí. Po hraně (bh) na její konec a převisem (bh) na vrchol.  

 

 
27. Šikmé rysy 3+   stěnou podél dvou úzských spár (bh) na vrchol. 

 

G-Velká skála – Šikmé rysy 

26 27 
1

0
m

 

1
5
m

 

10 

28 

28. Mandlovka 6   travers jižní stěnou Velké skály zpr. dol. v 1/3 její výšky. Nástup na Hrance přes Arnovku k 2bh Svatováclavské,  

  travers k bh  Bertlovky do Sbratření k 3bh  Převislé, do Májové přes Hranu do Hádanky a tou dolů k 1bh, traverz pod 

  převisem Šimdy do Kozího hřbítku.   (E.Malcher 1934) 

 

Radyňská 

Var. Šikmých rysů 



11 

H-Velká skála – Jeskyňka 

29. Jeskyňka 6-  koutem pod převis, přes který zprava do stěnky (skoba) na vrchol.  

 

 
30. Ptákovina 4   stěnkou přes převis (skoba) na plotnu a tou na vrchol. 

 

29 

8
m

 

5
m

 
30 

Vzpomínka na 

Béďu 

Potvora 



12 

I-Velká skála – Třískobová 

32. Třískobová  6+ stěnkou pod převis (bh), dále převisem (bh) a navalením do plotny na vrchol.  

 

33. Dach 7  vpravo od cesty Třískobová (bílá šipka), cesta vede přes stropový převis (bh) a navalením na vrchol. 

31. Pilíř  4+  pilířem asi 10m vlevo od c. Třískobová, nástup převískem na balkon, přes převis (sk.) na vrchol pilíře.  

     (J. Skuhrovec, J. Hajšman, 1975) 

7
m

 

32 33 31 

Třískobová 

Pilíř 

? 



13 

2. Svatební stěna 

A-sektor Svatební 

B-sektor Njutina 

C-sektor Trojice 

Buližníková skála v lese asi 150 m Z od Velké skály 

nad bývalým lomem. Od hradu ( cca 250m) po žluté 

značce směr Černice u studánky uhnout vlevo do 

svahu. 

A 

B 

C 



14 

A-Svatební – levá část 

1
5
m

 

1. Kanta 5+       stěnou vlevo od vyčnívajícího žebírka (uzel) pod převis (skoba), traverz pod převisem doleva na hranu (skoba) 

   a  po hraně na vrchol.    (E.Malcher)  

 

 
2. Odvážná varianta 6+  nástup cestou č.1 a přímo přes převis (skoba) do plotny a koutem na vrchol jako cesta č.3 

      (Pekárek,Vaník  1965)  

       

 

1 2 

Mokré ruce 

0. Mokrý ruce 5+  xxxxxxx 

0 



15 

3. Svatební 5       stěnou vpravo od žebra pod převis (skoba), traverz doprava (skoba) k jeho přerušení a zde vzhůru (skoba) do plotny a 

  dále koutem a jím na vrchol   (B.Lang)  

 

 
4. Komínová varianta 5  úzkým komínem pod převis (skoba), traverz doleva a jako cesta č.3 na vrchol. 

       

    

 

A-Svatební – pravá část 

1
5
m

 

3 4 

5. Tenkrát na západě 6 John 

5 



16 

1. Jeřábí 4       převislou hranou podél spáry (smyčka) na vrchol.    (P.Tomášek 1961)  

 

 
2. Hopsadlo 7-   přes převis a šikmo doleva k hraně (hodiny), přes skobu na vrchol   (Z.Vaník 1974)  

B-Svatební – Njutina 

8
m

 

1 

3. Njutina cesta 6+ přes převis ke skobě a podél trhlin (uzel) přímo na vrchol   

2 3 

Lehčí var. 

těžších 

starců 



17 

1. Krátká 4       stěnou pod převis (smyčka) a převisem na vrchol.    

2. Trojice 4   přes stupně do kouta pod převis (skoba) překrok doprava a vzhůru na balkonek (smyčka) podél spáry na vrchol. 

3. Strop 6+  přes převis (skoby) na vrchol   

C-Svatební – Trojice 
8

 m
 

4. Nevlídná 5-  převislou členitou stěnou na vrchol   

6. Netopýrek 6  xxxxxxx 

1 
2 3 

4 

Varianta 

Netopýrek 

 

Úprk 



18 

3. Andrejšky 

A-sektor Komínky 

B-sektor Hadí korunka 

C-sektor Hříbek 

Asi 100m dlouhý skalnatý hřeben na okraji lesa SZ od 

Hradu Radyně. Hřeben je z části zarostlý a přerušený. 

C 
B 



19 

A-Andrejšky – Komínky 

1
5
m

 

1. Tréninková 5-   hladkou stěnou na terasu pod převis (bh) převisem na vrchol.  (Plzeňští lezci  Vaník 1964)  

 

 
2. Levý komín 4   převislou stěnkou vpravo od cesty č.1 na terasu (smyčka) a levým komínem na vrchol. 

       

       

 

1 2 3 

3. Střední komín 4  středním otevřeným komínem a výše hladkým koutem na vrchol.   

     

 
4. Pravý komín 2   v pravo od velkého skalního bloku otevřeným komínem vzhůru, překrok vlevo a dalším  komínkem na  vrchol. 

       

 
5. Sakra nejt 7-   nástup jako cesta č.4 pod převis (skoba) a stěnou (bh) lehce k hraně na vrchol. 

       (Vopat,Šimandl 1992)  

 

4 5 

4 

Žebro veteránů 

Převislá hrana 

Loudavá 

4. Loudavá 6+  Vaník Rozmajzl        

 



20 

B-Andrejšky – Hadí korunka 

B1 

1 

2 
3 

1. Lišejníková 4   stěnou pod převis (smyčka) a stěnou na vrchol. 

   (Plzeňští lezci 1964) 

2. Opomenutá 6    Opomenutá cesta. Nástup v l. částí stěny a 

středem  trojúhelníková stěnky pod převis. Přes něj 

přímo  vzhůru a kolem dvou skob k balvanu, zl. 

přes něj na  vrchol. (Původně 5 A0 

Vaník , Pekárek 1964,  
   čistě  Zachariáš, Vaník, 1984) 

3. Klikatá spára 4 Nástup dol. ubíhající spárou až pod převis. 

Další  spárou dopr. až na její konec (sm.) a přímo 
na vrchol.  

1
0
m

 

Váhy 



21 

B-Andrejšky – Hadí korunka 

B2 

4. Hadí korunka 5 převislým koutem ve středu stěny (sm.) k 

začátku  široké dol. ubíhající spáry. Překrok do spáry 

(2 skoby)  a jí až na konec (skoba). Dále mělkým 

koutem poněkud  dopr. na vrchol..
   

4 5 

5. Spodní varianta 6 postavením přes převis do hladké plotny 

vl. Od  kouta a plotnou (skoba) na konec spáry v 
cestě č.4 

1
5
m

 

Traverzová varianta 

Direttissima 



22 

B-Andrejšky – Hadí korunka 

B3 

1
5
m

 

6 

6. Pavučinková 6+ stěnkou přes díru vpr. od kouta (na cestě 

Hadí  korunka) na plotnu pod převisem. Převislou 

stěnou až  k hraně Hadí plotny. Poté traverz dol. pod 

převis (sk.)  a přes něj na vrchol. (Původně 

6 A1 Pekárek, Vaník  1964,  
   čistě  Žiška,Petrle 1984) 

7. Hadí plotna 5 přev. stěnkou (smyčka) vzhůru na plotnu a 

jejím  středem (skoba) na vrchol. (Pekárek, Melíšek  

1964) 

7 



23 

B-Andrejšky – Hadí korunka 

B4 

8 

1
5
m

 

9 

8. Zelený komínek 3 komínkem vpr. Od plotny (skoba) na 
vrchol.  

9. Syrečky 5-  vpravo od cesty Zelený komínek, středem 

zelené stěny  vzhůru.   (Žižka,Vykouk 1982) 



24 

C-Andrejšky – Hříbek 

1. Dřevorubecká 6+    v levé části stěny přes bh a od něj mírně doprava na vrchol.  (Vaník,Pekárek 1965) 

1 

2. Sochorova 7     středem stěny přes bh na vrchol.   

 (J.Sochor 1971) 

2 

8
m

 

3 

3. The Hřib Satan In Hell  6+   v pravé části stěny přes bh na vrchol.   

 (Lukáš,Holub 1992) 



25 

4. Ostrá hůrka 

Štíhlá asi 20m vysoká buližníková věž v bízskosti 

silnice Černice – Starý Plzenec. Skála je místy lámavá! 

P 

A-sektor Západ 

B-sektor Jih 

C-sektor Východ 



26 

A-Ostrá hůrka-Západ 

1. Normální cesta 2    po ostré SZ hraně přes dva výšvihy na vrchol.   

1 2
0
m

 

2 

2. Šlapadla  5+ po tupé hrance a plotnou do hrany normální cesty, tou na vrchol.   

3. Sokolík 3 plotnou  sk. do koutka a plotnou do hrany normální cesty, tou na vrchol.  
(Z.Lukeš 1972)  

3 

4 

4. Pražská  5+ plotnou  sk. , přes převis sk. do SZ hrany a stěnou vpr. od ní na vrchol.   
(Z.Lukeš,P.Bořil 1972)  

5 

5. Plotny 5  středem ploten  sk. k drobivé spárce a stěnou  na vrchol.   

6. Zmizík 6  členitou hranou na stupeň sk.,přes plotnu kruh do cesty Plotny a jí na vrchol.   

7. Západní 5  členitou hranou na stupeň sk.,přes plotnu na další stupeň sk. a dále stěnou sk.  
na vrchol.   

6 

7 

Ruční práce 

Západní var. 

Ríšovo 



27 

B-Ostrá hůrka-Jih 

1. Kuře Melancholik 9+/10-    největším převisem přes tři nýty ke slaňáku, případně lehce na 

vrchol.  (M.Rottenborn, J. Žižka, 2009)  

1 

1
5
m

 

2 

2. Jižní stěna 5+    nástup v levé části stěny pod převis bh. Z leva na šikmý balkon  k bh. Do leva 
na hranu bh. a na    vrchol  

3 

3. Schody 6+     v pravé pol. J stěny přes 2 bh. na balkon a přes  převis bh. na vrchol.

 (J.Sochor 1971) 

Lví silou 

Nos 



28 

B-Ostrá hůrka-Východ 
1
5
m

 

1 

2 

2 

1. Nos 5+     převislou JV hranou přes 2bh na vrchol.    

2. Východní cesta 4    převislým koutem bh. a stěnou na vrchol . 


